
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 325 Miercuri, 27 aprilie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

63. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

măsurile de garantare a securității aprovizionării cu

gaze naturale și de abrogare a Regulamentului (UE) 

nr. 994/2010 — COM (2016) 52 final ........................ 2

64. — Hotărâre privind Propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a

ratei de ajustare prevăzute în Regulamentul (UE)

nr. 1.306/2013 pentru plățile directe în ceea ce privește 

anul calendaristic 2016 — COM (2016) 159 final ...... 2–3

65. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor privind o

strategie a UE pentru gazul natural lichefiat și pentru 

stocarea gazelor — COM (2016) 49 final .................. 3

D E C R E T E

434. — Decret pentru constatarea vacanței unei funcții de 

membru al Guvernului ................................................ 4

435. — Decret pentru numirea unui membru al Guvernului 4

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 143 din 10 martie 2016 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. XV din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2014 pentru

modificarea și completarea unor acte normative și alte 

măsuri fiscal-bugetare ................................................ 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.258. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea

și completarea Regulamentului de organizare

și funcționare a Institutului Național pentru Cercetare

și Formare Culturală, aprobat prin Ordinul 

viceprim-ministrului, ministrul culturii, nr. 2.668/2014.... 8–15



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind măsurile de garantare a securității aprovizionării cu gaze naturale și de abrogare

a Regulamentului (UE) nr. 994/2010 — COM (2016) 52 final

În temeiul dispozițiilor art. 67, art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului nr. 2 anexat

Tratatului de la Lisabona, de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene,

semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

având în vedere Raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII 360 din 20 aprilie 2016,

Senatul adoptă prezenta hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

2

Art. 1. — Se constată următoarele:

a) România rămâne angajată în sprijinirea strategiei Uniunii

Energiei și a acțiunilor sale de implementare și va urmări cu

atenție diferitele inițiative ale Comisiei Europene care vor fi

dezbătute la nivelul Consiliului.

b) Este necesar ca piața gazelor naturale trebuie să

funcționeze pe baza mecanismelor de piață liberă.

Se recomandă:

a) definirea consumatorului protejat;

b) necesitatea implementării unui regulament care să impună

statelor membre obligații menite să garanteze securitatea

aprovizionării cu gaze naturale;

c) luarea în considerare a plasării României într-o minoritate

de state membre în cadrul UE, respectiv statele cu resurse de

gaz proprii semnificative. În context există premise ca, în cazul

unei crize de aprovizionare, România să fie statul membru din

cadrul regiunii capabil să asigure furnizarea în condițiile

regulamentului. În acest sens există potențialul unor

dezavantaje socioeconomice semnificative în cazul în care

mecanismele de compensare nu sunt elaborate de manieră

echitabilă;

d) necesitatea asigurării unui cadru legislativ european bazat

pe mecanisme proporționale și nediscriminatorii, care să

prevadă drepturi și obligații pentru statele membre de manieră

uniformă și echitabilă, fapt ce se va reflecta adecvat atât în

privința costurilor, cât și a beneficiilor.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 aprilie 2016, în conformitate cu prevederile art. 78 din
Regulamentul Senatului și ale art. 5 lit. f) și art. 30 lit. b) din anexa la Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului
nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 25 aprilie 2016.

Nr. 63.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire 

a ratei de ajustare prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013 pentru plățile directe 

în ceea ce privește anul calendaristic 2016 — COM (2016) 159 final

În temeiul dispozițiilor art. 67, art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului nr. 2 anexat

Tratatului de la Lisabona, de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene,

semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

având în vedere Raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/358 din 20 aprilie 2016,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 — (1) Constată că prezenta propunere de regulament

respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

(2) Menționează că nivelul plăților directe în România este

încă sub nivelul plăților directe din celelalte state membre.



(3) Recomandă a fi avute în vedere, în contextul crizei de

pe piața agroalimentară care nu poate fi imputată sectorului

agricol și care se manifestă la nivel european, găsirea unor

soluții și adoptarea unor măsuri europene pentru susținerea

sectoarelor afectate, care să beneficieze de finanțare

comunitară, însă nu prin aplicarea mecanismului de reducere a

plăților directe.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre

se transmite către instituțiile europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

3

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 aprilie 2016, în conformitate cu prevederile art. 78 din
Regulamentul Senatului și ale art. 5 lit. f) și art. 30 lit. b) din anexa la Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului
nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 25 aprilie 2016.

Nr. 64.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind o strategie 

a UE pentru gazul natural lichefiat 

și pentru stocarea gazelor — COM (2016) 49 final

În temeiul dispozițiilor art. 67, art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului nr. 1 anexat

Tratatului de la Lisabona, de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene,

semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

având în vedere Raportul Comisiei pentru Afaceri Europene nr. LXII 359 din 20 aprilie 2016,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constată următoarele:

a) angajamentul României în sprijinirea strategiei Uniunii

Energiei și a acțiunilor sale de implementare a acesteia. În acest

sens se vor urmări cu atenție diferitele inițiative ale Comisiei

Europene care vor fi dezbătute la nivelul Consiliului UE;

b) interesul României privind dezvoltarea capacităților de

stocare. În context România este interesată în creșterea

investițiilor pentru această infrastructură;

c) importanța pe care sectorul GNL o prezintă pentru

România ca element complementar cu celelalte măsuri avute în

vedere în ecuația securității aprovizionării cu gaze naturale.

Se consideră că:

a) aprovizionarea pieței regionale și europene de gaze din

surse GNL poate contribui semnificativ la o mai mare fluiditate

și competitivitate a pieței gazelor, cu impact pozitiv asupra

prețurilor și asupra nivelului de securitate în aprovizionare;

b) dezvoltarea unui proiect GNL la Marea Neagră ar cuprinde

nu doar componenta de securitate în aprovizionarea cu gaze

naturale, cât și pe cea de cooperare regională cuprinzătoare și

integrată, promovând, în egală măsură, parteneriate cu state

membre ale UE, cât și cu state din vecinătatea Uniunii.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 aprilie 2016, în conformitate cu prevederile art. 78 din
Regulamentul Senatului și ale art. 5 lit. f) și art. 30 lit. b) din anexa la Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului
nr. 28/2005, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 25 aprilie 2016.

Nr. 65.



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru constatarea vacanței unei funcții de membru 

al Guvernului

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2), ale art. 100 alin. (1) și ale art. 106 din

Constituția României, republicată, precum și ale art. 5 și art. 8 alin. (1) din Legea

nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se ia act de demisia doamnei Carmen Aura Răducu, ministrul

fondurilor europene, și se constată încetarea funcției de membru al Guvernului.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 aprilie 2016.

Nr. 434.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru numirea unui membru al Guvernului

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 10 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se numește în funcția de membru al Guvernului domnul

Cristian Ghinea, ministrul fondurilor europene.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 aprilie 2016.

Nr. 435.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

5

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 143

din 10 martie 2016

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. XV din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea și completarea 

unor acte normative și alte măsuri fiscal-bugetare

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 8/2014 pentru modificarea și completarea unor acte

normative și alte măsuri fiscal-bugetare, excepție ridicată de

Mihai Manolea în Dosarul nr. 33.747/4/2014 al Judecătoriei

Sectorului 4 București — Secția civilă. Excepția de

neconstituționalitate formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.335D/2015.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 iunie 2015, pronunțată în Dosarul

nr. 33.747/4/2014, Judecătoria Sectorului 4 București —

Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. XV din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea și

completarea unor acte normative și alte măsuri fiscal-

bugetare. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de

Mihai Manolea într-o cauză având ca obiect o contestație la

executare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că prevederile art. XV din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 8/2014 sunt neconstituționale,

deoarece executarea de către organele fiscale, prin eșalonare,

a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca

obiect restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule și a taxei

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, pe

parcursul a 5 ani, aduce atingere dreptului de proprietate asupra

sumelor de restituit, creanța asupra statului constituind un bun

în sensul Convenției pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale, fiind garantată de art. 44 alin. (1) din

Constituție.

6. Se încălcă, astfel, și dreptul la un proces echitabil, având

în vedere că procedura executării silite rămâne practic fără

obiect prin instituirea acestei plăți eșalonate a sumelor de bani

achitate cu titlu nedatorat, ajungându-se ca suma să fie restituită

efectiv persoanei îndreptățite după o perioadă de aproape

12 ani de la achitarea ei.

7. Se mai arată, totodată, că restrângerea impusă prin

ordonanța de urgență criticată nu se justifică sub condițiile stricte

prevăzute la art. 1 din Primul Protocol adițional la Convenție și

nici de cele ale art. 53 din Constituție.

8. Apreciază, de asemenea, că dispozițiile criticate se aplică

atât cauzelor viitoare, dar și cu titlu retroactiv, ceea ce conduce

la o încălcare a art. 15 alin. (2) din Constituție.

9. În fine, consideră că este încălcat și principiul supremației

dreptului european, consacrat de art. 148 alin. (2) din

Constituție, sens în care invocă hotărârile preliminare

pronunțate de Curtea de Justiție a Uniunii Europene.

10. Judecătoria Sectorului 4 București — Secția civilă nu

și-a exprimat opinia asupra excepției de neconstituționalitate a

prevederilor art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 8/2014, reținând doar că „excepția invocată de intimat este

admisibilă în conformitate cu art. 29 alin. (1), (2) și (3) din Legea

nr. 47/1992.”

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

12. Avocatul Poporului învederează faptul că își menține

punctul de vedere transmis anterior în dosarele Curții

Constituționale nr. 539D/2014, nr. 811D/2014, nr. 966D/2014,

nr. 926D/2014 și nr. 1.340D/2014, cu privire la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. XV din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 8/2014, în sensul constituționalității

acestora.

13. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Arată că prevederile art. XV din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 8/2014 au mai fost criticate prin

raportare la aceleași texte din Legea fundamentală, în acest

sens fiind, spre exemplu, Decizia Curții Constituționale

nr. 306/2015, prin care s-a constatat că reglementarea legală

criticată nu contravine normelor constituționale invocate.

14. De asemenea arată că, în ceea ce privește

constituționalitatea instituirii eșalonării plății unor sume

prevăzute în titluri executorii, precum și a suspendării de drept

a oricărei proceduri de executare silită, Curtea, în jurisprudența

sa, a statuat că executarea uno icto constituie doar o altă

modalitate de executare, fără ca acest lucru să însemne că este

singura și unica posibilă modalitate de executare care poate fi

aplicată (a se vedea Decizia nr. 353 din 22 martie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 528 din

27 iulie 2011).

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale



criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 8/2014 pentru modificarea și completarea unor acte

normative și alte măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 151 din 28 februarie 2014, cu

modificările ulterioare, ordonanță de urgență ce a fost aprobată

cu modificări prin Legea nr. 197/2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 529 din 16 iulie 2015. Textul

criticat are următorul cuprins:

— Art. XV: „(1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri
judecătorești având ca obiect restituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule și a taxei pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule, dobânzile calculate până la data plății integrale și
cheltuielile de judecată, precum și alte sume stabilite de
instanțele judecătorești, devenite executorii până la data de
31 decembrie 2015, se va realiza pe parcursul a 5 ani
calendaristici, prin plata în fiecare an a 20% din valoarea
acestora.

(2) Cererile de restituire ale contribuabililor prevăzuți la alin. (1)
se soluționează, conform prevederilor Ordonanței Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de
la înregistrare, iar plata tranșelor anuale se efectuează conform
graficului stabilit de Administrația Fondului pentru Mediu.

(3) Termenul prevăzut la alin. (1) curge de la data împlinirii
termenului prevăzut la alin. (2).

(4) În cursul termenului prevăzut la alin. (1) orice procedură
de executare silită se suspendă de drept.

(5) Sumele prevăzute la alin. (1), plătite în temeiul prezentei
ordonanțe de urgență, se actualizează cu indicele prețurilor de
consum comunicat de Institutul Național de Statistică.

(6) Procedura de efectuare a plății titlurilor executorii va fi
stabilită prin ordin comun al ministrului mediului și schimbărilor
climatice și al ministrului finanțelor publice, cu respectarea
termenelor prevăzute la alin. (1).

(7) Plățile restante la sumele aferente titlurilor executorii
emise până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de
urgență și pentru care nu a fost demarată procedura de
executare silită se efectuează cu respectarea prevederilor
alin. (1)—(6).”

18. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate

aceste prevederi contravin dispozițiilor constituționale ale art. 1

alin. (4) care statuează principiului separației și echilibrului

puterilor — legislativă, executivă și judecătorească — în cadrul

democrației constituționale, art. 15 alin. (2) care consacră

neretroactivitatea legii civile, art. 16 privind egalitatea în drepturi,

art. 21 alin. (3) referitoare la accesul liber la justiție și dreptul la

un proces echitabil, art. 44 privind dreptul de proprietate privată,

art. 52 privind dreptul persoanei vătămate de o autoritate

publică, art. 53 referitoare la restrângerea exercițiului unor

drepturi sau al unor libertăți, precum și art. 148 alin. (2) potrivit

cărora „prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene,
precum și celelalte reglementări comunitare cu caracter
obligatoriu, au prioritate față de dispozițiile contrare din legile
interne, cu respectarea prevederilor actului de aderare.” De

asemenea apreciază că prevederile criticate încalcă și

prevederile art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, care consacră

dreptul la un proces echitabil, cele ale art. 1 din Primul Protocol

adițional la Convenție, referitor la protecția proprietății, precum

și art. 17 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene,

privind dreptul de proprietate.

19. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. XV din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 8/2014 au mai făcut, în repetate rânduri, obiect al

controlului de constituționalitate, prin raportare la aceleași norme

din Constituție și din perspectiva unor critici similare.

20. În acest sens, prin Decizia nr. 676 din 13 noiembrie 2014,

Decizia nr. 705 din 27 noiembrie 2014, Decizia nr. 133 din

10 martie 2015, Decizia nr. 306 din 28 aprilie 2015, Decizia

nr. 352 din 7 mai 2015, Decizia nr. 477 din 18 iunie 2015, Decizia

nr. 489 din 23 iunie 2015, Decizia nr. 507 din 30 iunie 2015,

Decizia nr. 521 din 7 iulie 2015, Decizia nr. 602 din 10 octombrie

2015, Decizia nr. 732 din 29 octombrie 2015 sau Decizia nr. 762

din 5 noiembrie 2015, Curtea a respins, ca neîntemeiată,

excepția de neconstituționalitate și a constatat că aceste

prevederi sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

21. În esență, prin deciziile mai sus menționate, Curtea a

reținut că art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 8/2014 instituie eșalonarea plății sumelor prevăzute prin

hotărâri judecătorești având ca obiect restituirea taxei pe

poluare pentru autovehicule și a taxei pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule, dobânzile calculate până la data

plății integrale și cheltuielile de judecată, precum și alte sume

stabilite de instanțele judecătorești, devenite executorii până la

data de 31 decembrie 2015. Plata acestora se va realiza pe

parcursul a 5 ani calendaristici, prin plata în fiecare an a 20% din

valoarea acestora [alin. (1) al art. XV], iar pe această perioadă

orice procedură de executare silită se suspendă de drept

[alin. (4) al art. XV]. Cererile de restituire se soluționează, în

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la

înregistrare, iar plata tranșelor anuale se efectuează conform

graficului stabilit de Administrația Fondului pentru Mediu [alin. (2)

al art. XV]. Totodată, procedura de efectuare a plății titlurilor

executorii va fi stabilită prin ordin comun al ministrului mediului

și schimbărilor climatice și al ministrului finanțelor publice

[alin. (6) al art. XV], iar sumele prevăzute prin hotărârile

judecătorești prevăzute la alin. (1) al art. XV, plătite în temeiul

acestei ordonanțe de urgență, se actualizează cu indicele

prețurilor de consum comunicat de Institutul Național de

Statistică [alin. (5) al art. XV]. Același regim este aplicabil și

pentru plățile restante la sumele aferente titlurilor executorii

emise până la data intrării în vigoare a acestei ordonanțe de

urgență și pentru care nu a fost demarată procedura de

executare silită [alin. (7) al art. XV].

22. În acest context, referitor la invocarea în susținerea

excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor privind principiul

separației și echilibrului puterilor în stat, precum și a principiului

neretroactivității legii, Curtea a constatat că acestea nu pot fi

reținute, întrucât, prin actul normativ criticat, legiuitorul delegat

nu refuză aplicarea hotărârilor judecătorești, ci stabilește

anumite măsuri pentru punerea în aplicare a acestora. De

asemenea, Curtea a reținut că, potrivit art. XV alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2014, prevederile

alin. (1)—(6) din această ordonanță de urgență se aplică și în

privința sumelor aferente titlurilor executorii emise până la data

intrării în vigoare a acestui act normativ și pentru care nu a fost

demarată procedura de executare silită, fără însă ca prin

această reglementare să se aducă atingere dispozițiilor art. 15

alin. (2) din Constituție, măsura criticată fiind mai degrabă una

de garantare a dreptului de proprietate asupra bunului dobândit,

cu atât mai mult cu cât art. XV alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 8/2014 prevede actualizarea sumelor datorate

cu indicele prețurilor de consum, ceea ce asigură executarea

integrală a titlului executoriu.

23. În jurisprudența sa, spre exemplu, Decizia nr. 371 din

26 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 584 din 5 august 2014, instanța de contencios constituțional

a arătat că, în ceea ce privește pretinsa discriminare, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a statuat că o deosebire de

tratament juridic este discriminatorie atunci când nu este

justificată în mod obiectiv și rezonabil, aceasta însemnând că

nu urmărește un scop legitim sau nu păstrează un raport

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

7

rezonabil de proporționalitate între mijloacele folosite și

obiectivul avut în vedere. Totodată, în conformitate cu

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, statele

beneficiază de o anumită marjă de apreciere în a decide dacă

și în ce măsură diferențele între diversele situații similare

justifică un tratament juridic diferit, iar scopul acestei marje

variază în funcție de anumite circumstanțe, de domeniu și de

context (în acest sens a se vedea hotărârile din 23 iulie 1968, 28

mai 1985 și, respectiv, 6 iulie 2004, pronunțate în cauzele

„Aspecte privind regimul lingvistic în școlile belgiene” împotriva
Belgiei, paragraful 10, Gaygusuz împotriva Austriei,
paragraful 42, Bocancea și alții împotriva Moldovei,
paragraful 24). Or, astfel cum reiese din preambulul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 8/2014, măsura contestată

urmărește un scop legitim — menținerea echilibrului bugetar și

respectarea angajamentelor interne asumate în domeniul

protecției mediului și păstrează un raport rezonabil de

proporționalitate între mijloacele folosite și obiectivul avut în

vedere — executarea eșalonată a hotărârilor judecătorești în

cauză. Ca atare, situația particulară ivită și motivată prin

existența unei situații extraordinare este una care reclamă o

diferență evidentă de tratament juridic, așa încât măsura

suspendării de drept a procedurilor de executare este una

necesară pentru a se putea realiza finalitatea avută în vedere,

respectiv eșalonarea sumelor rezultate din hotărâri

judecătorești, fiind aplicată în mod egal tuturor persoanelor ce

intră sub incidența acesteia.

24. Sub aspectul pretinsei afectări a dreptului de proprietate,

Curtea, admițând, în acord cu jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului, că despăgubirea recunoscută printr-o

decizie definitivă și executorie constituie un bun în sensul art. 1

din Primul Protocol adițional la Convenție, a reținut că Guvernul,

prin adoptarea ordonanței de urgență criticate, nu neagă

existența și întinderea despăgubirilor constatate prin hotărâri

judecătorești și nu refuză punerea în aplicare a acestora.

Măsura criticată este mai degrabă una de garantare a dreptului

de proprietate asupra bunului dobândit, fiind o aplicare a art. 44

alin. (2) din Constituție. Totodată, faptul că dispozițiile legale

criticate, aplicându-se pentru viitor, prevăd actualizarea sumelor

datorate cu indicele prețurilor de consum, asigură executarea

integrală a titlului, fără a fi atins deci dreptul de proprietate.

25. De altfel, în ceea ce privește constituționalitatea instituirii

eșalonării plății unor sume prevăzute în titluri executorii, precum

și asupra suspendării de drept a oricărei proceduri de executare

silită, există o bogată jurisprudența a Curții Constituționale, în

acord cu cea a Curții Europene a Drepturilor Omului, prin care

s-a statuat că legiuitorul poate stabili anumite măsuri, respectiv

plata eșalonată a unor sume prevăzute în titluri executorii, sens

în care sunt și prevederile art. XV din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 8/2014 prin care legiuitorul delegat a instituit o

măsură de natură să întărească finalitatea procesului judiciar,

în sensul că reprezintă un prim pas important al debitorului de

a-și executa obligația.

26. Referitor la invocarea legislației Uniunii Europene, Curtea

a reținut că, în materia taxei pe poluare pentru autovehicule și

a taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule,

precum și a dobânzilor calculate, până la adoptarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 8/2014, Curtea de Justiție a Uniunii

Europene s-a pronunțat în Cauza C-402/09 — Ioan Tatu
împotriva Statului român, prin Ministerul Finanțelor și Economiei,
Direcției Generale a Finanțelor Publice Sibiu, Administrației
Finanțelor Publice Sibiu, Administrației Fondului pentru Mediu,
Ministerului Mediului, ca urmare a cererii de pronunțare a unei

hotărâri preliminare formulate de Tribunalul Sibiu la 18 iunie

2009, precum și în Cauza C-565/11 — Mariana Irimie împotriva
Administrației Finanțelor Publice Sibiu, Administrației Fondului
pentru Mediu, întrebare preliminară formulată de Tribunalul Sibiu —

România. În cea din urmă hotărâre s-a reținut că „dreptul Uniunii

trebuie interpretat în sensul că, în cazul perceperii de către un

stat membru a unei taxe incompatibile cu dreptul Uniunii, în

speță articolul 110 TFUE, acest stat este obligat să restituie

cuantumul acestei taxe și să plătească dobânzile aferente

cuantumului acesteia începând de la data plății sale de către

contribuabil”. 

27. Prin Decizia nr. 668 din 18 mai 2011, Curtea

Constituțională a reținut că, „deși înțelesul normei europene a

fost deslușit de Curtea de Justiție a Uniunii Europene, cerințele

rezultate din această hotărâre nu au relevanță constituțională,

ele ținând mai degrabă de obligația legislativului de a edicta

norme în sensul hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene,

în caz contrar găsindu-și eventual aplicarea art. 148 alin. (2) din

Constituția României”. Așadar, legiuitorul a respectat hotărârea

Curții de Justiție a Uniunii Europene tocmai prin emiterea actului

normativ criticat în speță, act pe care Curtea Constituțională l-a

apreciat ca fiind în conformitate cu prevederile Constituției.

28. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

determina reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, considerăm că atât soluția, cât și considerentele

cuprinse în deciziile mai sus menționate sunt valabile și în

prezenta cauză.

29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit.d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihai Manolea în Dosarul nr. 33.747/4/2014 al

Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și constată că prevederile art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 8/2014 pentru modificarea și completarea unor acte normative și alte măsuri fiscal-bugetare sunt constituționale în raport cu

criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 martie 2016.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Institutului Național pentru Cercetare și Formare Culturală, 

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul culturii, nr. 2.668/2014

În considerarea prevederilor art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 1.069/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Institutului Național pentru Cercetare și Formare Culturală,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) și ale art. 18 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

8

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Institutului Național pentru Cercetare și Formare Culturală,

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul culturii,

nr. 2.668/2014, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 759 din 20 octombrie 2014, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Institutul colaborează cu instituții și autorități din

domeniul învățământului de specialitate culturală la nivel

național, cu instituții al căror obiect de activitate este statistica la

nivel național, precum și cu alte autorități publice cărora le

furnizează studii și cercetări interdisciplinare.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Pentru îndeplinirea obiectivelor, Institutul are

următoarele atribuții principale:

1. În domeniul cercetării sectorului cultural:

a) efectuează studii, cercetări, studii de impact, analize

pentru studiile de fundamentare pentru programele, politicile și

strategiile Ministerului Culturii;

b) fundamentează politicile publice în domeniul culturii, la

solicitarea Ministerului Culturii, și elaborează strategii culturale,

în corelare cu politicile culturale enunțate de Ministerul Culturii;

c) propune actualizări și corelări de politici și strategii cu

documente de referință europene pentru domeniul cultură;

d) propune actualizări și corelări de definiții ale sectoarelor

culturale și creative de referință europene pentru domeniul

cultură;

e) efectuează studii despre infrastructura sectorului cultural,

instituțiile publice de cultură din România, economia culturii,

sociologia culturii, piața forței de muncă în sectorul cultural,

operatori culturali, precum și despre orice alt subiect legat de

sectorul cultural din România;

f) identifică, evaluează și prognozează nevoile culturale și

cercetează tendințele de consum cultural;

g) efectuează, la cerere, studii, cercetări, studii de impact,

analize pentru studiile de fundamentare pentru proiectele și

programele operatorilor publici și privați din sectorul cultural;

h) efectuează studii privind monitorizarea inserției

socioprofesionale pe piața muncii;

i) efectuează studii de evaluare managerială a organizațiilor

pentru îmbunătățirea eficacității organizaționale;

j) valorifică studiile, analizele, cercetările;

k) realizează studii privind cultura antreprenorială și propune

strategii de promovare a antreprenoriatului în sectorul cultural;

l) efectuează studii de evaluare a mediului intern

organizațional al operatorilor culturali pentru îmbunătățirea

eficacității organizaționale;

m) dezvoltă programe și proiecte de cercetare fundamentală

și aplicativă privind conservarea, restaurarea, managementul,

promovarea și valorificarea patrimoniului cultural;

n) realizează activități privind educarea la locul de muncă și

formare profesională continuă prin oferirea stagiilor de practică

în cadrul instituției sau al instituțiilor partenere.

2. În domeniul cercetării statistice pentru cultură:

a) colectează, gestionează și analizează date statistice din

toate sectoarele de activitate ale domeniului culturii din

România;

b) colectează și gestionează baze de date din sectorul

cultural de la toate instituțiile care dețin aceste date și realizează

rapoarte statistice conform metodologiilor solicitate și acreditate

de Institutul Național de Statistică;

c) comunică date statistice solicitate de Ministerul Culturii,

precum și cele necesare raportărilor statistice europene

(în calitate de cont satelit privind cultura);

d) furnizează, la cerere, date și analize solicitate Ministerului

Culturii de către organismele internaționale preocupate de

sectorul cultural;

e) dezvoltă rețele de colectare a datelor la nivel național și

colaborează cu autorități locale sau centrale pentru

îmbunătățirea colectării datelor.

3. În domeniul formării profesionale continue și al educației

permanente:

a) determină nevoile de formare profesională ale angajaților

instituțiilor publice și persoanelor juridice de drept privat cu

activitate în domeniul cultural;

b) elaborează, în colaborare cu Autoritatea Națională pentru

Calificări, cu Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic și cu alte autorități și organisme în

domeniu, standardele de pregătire profesională și standardele

ocupaționale, tematici și programe specifice domeniului culturii;

c) organizează și desfășoară programe, cursuri și alte

activități de formare profesională a personalului instituțiilor

publice de cultură, indiferent de subordonare, persoanelor

juridice de drept privat, precum și a persoanelor fizice;

d) propune Ministerului Culturii proiecte de formare a

specialiștilor în domeniul protejării monumentelor istorice;

e) oferă servicii de educație recurentă sau compensatorie,

formare profesională și educație civică, prin organizarea și

desfășurarea de programe, cursuri și alte activități specifice;



f) organizează și desfășoară activități de evaluare și atestare

a competențelor profesionale dobândite pe cale nonformală și

informală;

g) organizează și desfășoară cursuri sau alte forme specifice

de pregătire postliceală și postuniversitară, potrivit obiectului său

de activitate, în condițiile legii;

h) elaborează și realizează aplicații practice pentru

programele, cursurile și celelalte activități organizate;

i) organizează și desfășoară, în colaborare cu direcțiile de

specialitate ale Ministerului Culturii și cu alte instituții ale

acestuia, atestarea specialiștilor și experților în domeniul

patrimoniului cultural, respectiv a personalului din instituțiile de

spectacole;

j) sprijină activitatea și colaborează cu instituțiile de

învățământ artistic și cu persoanele juridice de drept privat fără

scop lucrativ din acest domeniu;

k) eliberează, în condițiile legii, diplome educaționale și

certificate de absolvire persoanelor care au urmat programele și

cursurile organizate;

l) realizează activități privind educarea la locul de muncă și

formare profesională continuă prin oferirea stagiilor de practică

în cadrul instituției sau al instituțiilor partenere;

m) oferă servicii de orientare profesională în colaborare cu

entitățile educaționale din sistemul educațional național;

n) dezvoltă, perfecționează și pune la dispoziția persoanelor

interesate aplicații informatice necesare formării profesionale și

educației permanente specifice domeniului culturii;

o) participă la organizarea de programe și activități de

formare profesională a personalului din domeniul cultelor, în

ceea ce privește conservarea, evidența și punerea în valoare a

patrimoniului cultural mobil și imobil deținut de unitățile de cult;

p) asigură îndrumarea metodologică pentru activitățile de

formare profesională desfășurate de așezămintele culturale.

4. În domeniul managementului cultural:

a) elaborează și pune la dispoziția persoanelor juridice sau

fizice interesate programe de management și marketing cultural;

b) asigură atestarea în domeniul managementului și

formarea profesională a managerilor și a reprezentanților

operatorilor culturali, conform legii;

c) elaborează studii, lucrări și metodologii cu aplicabilitate în

domeniul culturii;

d) asigură consultanță de specialitate în domeniul

managementului și marketingului cultural instituțiilor publice de

cultură, indiferent de subordonare, și persoanelor juridice de

drept privat;

e) colaborează cu alte instituții publice care au atribuții și

dezvoltă programe în domeniul cultural;

f) dezvoltă aplicații informatice specifice managementului

cultural;

g) elaborează și propune, în vederea aprobării prin ordin al

ministrului culturii, sistemul multianual de planificare și

management al pregătirii profesionale a personalului din

instituțiile publice de cultură.

5. În domeniul dezvoltării instituționale:

a) acordă consultanță la solicitarea persoanelor juridice de

drept privat și realizează examinări pentru evaluarea

caracteristicilor profesionale și de personalitate ale persoanelor

fizice pentru identificarea disponibilităților pentru activitatea de

conducere;

b) pregătește și perfecționează specialiști în domenii care

sunt solicitate de economia de piață, pentru sectorul culturii —

legislație, managementul resurselor umane, managementul

proiectelor, management financiar, marketing, informatică etc.;

c) elaborează proiectele metodologiilor și criteriilor de

autorizare a persoanelor juridice cu activitate în domeniul

culturii, precum și modalitățile de examinare finală și de

certificare a pregătirii profesionale, pe care le supune aprobării

Ministerului Culturii.

6. Institutul gestionează, actualizează și certifică următoarele

registre naționale:

a) Registrul instituțiilor de spectacole sau concerte, parte

componentă a Registrului artelor spectacolului, în conformitate

cu Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituțiile și

companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea

activității de impresariat artistic, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările ulterioare;

b) Registrul impresarilor artistici, persoane fizice sau juridice,

parte componentă a Registrului artelor spectacolului, în

conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind

instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și

desfășurarea activității de impresariat artistic, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările

ulterioare;

c) baza de date — Registrul managerilor culturali;

d) Registrul specialiștilor, experților și verificatorilor tehnici,

precum și procedurile de atestare și înscriere în acesta, în

conformitate cu metodologia aprobată prin ordin al ministrului

culturii;

e) Registrul evaluatorilor de specialitate pentru evaluarea

managerilor culturali.

7. Alte atribuții:

a) editează și comercializează publicații de specialitate,

potrivit obiectului său de activitate;

b) propune Ministerului Culturii, în vederea aprobării prin

ordin, tarife pentru serviciile oferite;

c) organizează și întreține o bază de date, precum și un

centru de documentare specifice obiectului său de activitate;

d) organizează manifestări științifice — mese rotunde,

colocvii, ateliere, simpozioane, schimburi de experiență și de

informare documentară — în domeniile sale de competență;

e) desfășoară activități de cazare și masă în spațiile pe care

le are în administrare.”

3. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Funcționarea Institutului se asigură prin activitatea

personalului angajat în baza contractului individual de muncă și

prin colaborarea cu formatori și specialiști în domeniile de

activitate ale instituției.”

4. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Numărul de posturi ale Institutului este 41.”

5. La articolul 10, după alineatul (1) se introduc trei noi

alineate, alineatele (2)—(4), cu următorul cuprins:

„(2) Institutul stabilește și realizează programul de activitate,

programele de cercetare, proiectele și programele educaționale

și de formare profesională proprii, cu respectarea prevederilor

legale.

(3) Institutul colaborează cu universitățile de profil artistic și

cultural din România, precum și cu centrele sau institutele de

cercetare statistică și/sau culturală.

(4) Institutul este organism responsabil pentru realizarea

contului satelit privind cultura (Satellite account on culture).”

6. La articolul 12 alineatul (2), literele b) și aa) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) propune spre aprobare ministrului culturii bugetul, statele

de funcții și statele de funcții modificatoare ale Institutului, la

termenele și în condițiile stabilite de autoritate;

...............................................................................................

aa) propune și soluționează contestațiile în legătură cu

stabilirea salariilor de bază, sporurilor, premiilor și a altor drepturi

asemănătoare care se acordă în condițiile legii;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

9



7. La articolul 12, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În absența managerului, atribuțiile și competențele

acestuia pot fi delegate, prin decizie scrisă, celorlalte persoane

cu funcții de conducere din cadrul Institutului, în condițiile legii.”

8. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Consiliul administrativ al Institutului este

organism colegial cu rol consultativ, alcătuit din 9 membri, după

cum urmează:

a) managerul, în calitate de președinte al Consiliului

administrativ;

b) directorul Direcției cercetare;

c) directorul Direcției formare profesională;

d) șeful Serviciului cercetare;

e) șeful Serviciului formare profesională;

f) contabilul-șef;

g) un membru din cadrul Compartimentului științific

cercetare-dezvoltare;

h) directorul adjunct;

i) șeful Serviciului marketing, comunicare, publicații și IT.”

9. La articolul 16, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Consiliul de specialitate îndeplinește rolul consiliului

științific pentru activitatea de cercetare.”

10. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Consiliul de specialitate este alcătuit din maximum

9 membri, după cum urmează:

a) managerul Institutului — președinte;

b) reprezentanți din domeniul cercetării;

c) reprezentanți din domeniul formării profesionale;

d) reprezentanți din învățământul universitar;

e) reprezentanți ai Ministerului Culturii.”

11. La articolul 17, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„d) avizează planul de cercetare și de formare profesională;”.

12. La articolul 18, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Consiliul de specialitate se consideră legal întrunit în

prezența a două treimi din numărul total al membrilor săi.”

13. La articolul 19, literele a), g), o) și t) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„a) pregătește și avizează bugetele, planifică și controlează

toate operațiunile financiare și contabile legate de activitatea

Institutului și le supune aprobării managerului;

���������������.......���������..

g) organizează și conduce contabilitatea pe bază de

angajamente, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor

instituțiilor publice, conform legislației aplicabile în materie;

���������������.......���������..

o) avizează și înaintează dările de seamă statistice cu

caracter financiar la termenele prevăzute;

����������������......��������..

t) asigură fondurile necesare pentru deplasările salariaților

Institutului în țară, în interesul serviciului, la manifestări culturale

etc., pe baza ordinelor de deplasare prezentate, organizează

evidența operativă a acestora și verifică deconturile, conform

reglementărilor în vigoare, urmărind încadrarea corectă în

cheltuielile aprobate;”.

14. După articolul 19 se introduce un nou articol,

articolul 19

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 19

1

. — (1) Directorul adjunct este în subordinea directă

a managerului și asigură coordonarea Serviciului marketing,

comunicare, publicații și IT și a Compartimentului administrativ,

cu respectarea legii, a reglementărilor și deciziilor conducerii

pentru atingerea următoarelor obiective:

a) promovarea Institutului și utilizarea integrală a capacității

de lucru a acestuia, prin identificarea de noi beneficiari și

contractarea de proiecte;

b) coordonarea și armonizarea obiectivelor Institutului cu

resursele disponibile;

c) asigurarea echilibrului dintre activitățile specifice

Institutului: cercetarea în domeniul culturii, formarea

profesională continuă, educația permanentă, managementul în

domeniul culturii;

d) elaborarea și propunerea spre aprobare a măsurilor de

îmbunătățire a activității economico-financiar-contabile și

administrative a instituției.

(2) Directorului adjunct îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) formulează propuneri de proiecte de acte normative care

reglementează domeniile de activitate a Institutului;

b) urmărește și asigură respectarea legislației, actelor

normative, a ordinelor și dispozițiilor aplicabile activităților

desfășurate la nivelul Institutului;

c) participă la implementarea strategiei de dezvoltare

instituțională;

d) dezvoltă relații de parteneriat în limita mandatului dat de

manager;

e) participă la elaborarea proiectului anual al bugetului

instituției și monitorizează executarea acestuia;

f) avizează alocarea resurselor (umane, materiale,

financiare, informaționale etc.) în funcție de programele de

dezvoltare instituțională desfășurate la nivelul Institutului;

g) asigură evaluarea activităților specifice Institutului;

h) menține legăturile cu ordonatorul principal de credite și

alte instituții din sfera de activitate a Institutului, în limita

mandatului primit;

i) participă la elaborarea planului operațional anual privind

activitățile specifice Institutului;

j) monitorizează și controlează elaborarea rapoartelor

periodice aferente tuturor activităților desfășurate la nivelul

Institutului, în limita competențelor date;

k) repartizează pe compartimente lucrările primite de la

ordonatorul principal de credite și urmărește rezolvarea acestora

în termen, potrivit dispozițiilor legale și în termenele stabilite;

l) elaborează propunerile pentru planificarea activităților

tematice ale Consiliului administrativ;

m) urmărește ducerea la îndeplinire a sarcinilor rezultate din

ședințele Consiliului administrativ și informează managerul

asupra stadiului și a modului de realizare a acestora;

n) mediază, negociază, asigură rezolvarea stărilor

conflictuale la nivelul instituției, în limita competențelor și

mandatului primit;

o) se îngrijește de accesarea de fonduri externe

nerambursabile, de finanțări naționale și coordonează proiectele

rezultate;

p) participă la implementarea activităților rezultate din

desemnarea Institutului ca organism responsabil pentru

realizarea contului satelit privind cultura;

q) îndeplinește orice alte atribuții în domeniile de activitate

ale Institutului, date de manager.”

15. La articolul 23, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Compartimentul achiziții publice este subordonat

managerului și are următoarele atribuții principale:”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

10



16. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Compartimentul resurse umane este în

subordinea managerului și asigură respectarea legii, a

reglementărilor și deciziilor conducerii specifice sferei de

activitate a compartimentului.

(2) Compartimentul resurse umane îndeplinește următoarele

atribuții principale:

a) întocmește proiectul statului de funcții al Institutului și îl

propune spre aprobare managerului;

b) propune structura de personal pe baza căreia se

determină fondurile destinate cheltuielilor cu salariile, conform

legii;

c) întocmește contractele individuale de muncă ale

angajaților, actele adiționale la acestea, documentele pentru

promovarea personalului în urma concursurilor susținute,

conform legii, precum și convențiile pentru prestări de servicii;

d) asigură întocmirea și efectuarea corectă a înregistrărilor în

documentele de evidență a muncii prevăzute de lege și

păstrarea acestora în condiții corespunzătoare;

e) asigură completarea Registrului general de evidență a

salariaților;

f) asigură consultanța de specialitate în scopul întocmirii

fișelor de post ale angajaților Institutului;

g) întocmește documentația necesară organizării

concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante din structura instituției;

h) asigură condițiile necesare desfășurării concursurilor

pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar vacante din

structura instituției;

i) întocmește documentele de angajare sau încetare a

raporturilor de muncă ale angajaților instituției;

j) gestionează fișele de evaluare profesională individuală

anuală a angajaților;

k) întocmește contractele prevăzute de legislația în vigoare

pentru persoanele care îndeplinesc atribuții de instruire teoretică

și practică în cadrul programelor de formare profesională

derulate de Institut;

l) asigură documentația necesară pentru întocmirea

dosarelor persoanelor care solicită încetarea activității și o

supune spre aprobare conducerii instituției;

m) asigură întocmirea documentelor statistice, a evidențelor

de personal și de salarizare, precum și a altor documente

solicitate în domeniul resurselor umane;

n) asigură consultanța de specialitate și sprijinul necesar

desfășurării în condiții de legalitate a procesului de evaluare a

performanțelor profesionale individuale ale salariaților

Institutului;

o) înaintează conducerii Institutului propunerile nominale ale

personalului ce îndeplinește condițiile prevăzute de lege în

vederea promovării în grade sau trepte profesionale;

p) stabilește în condiții de legalitate drepturile salariale ale

personalului Institutului;

q) întocmește centralizatorul anual al concediilor de odihnă

ale personalului și îl supune aprobării managerului;

r) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

17. După articolul 24 se introduce un nou articol,

articolul 24

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 24

1

. — Compartimentul control managerial intern este

în subordinea managerului și îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) colaborează cu celelalte compartimente din instituție la

identificarea și selectarea activităților procedurabile la nivelul

Institutului;

b) asigură secretariatul Comisiei de monitorizare, coordonare

și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control

intern/managerial la nivelul instituției;

c) elaborează și propune Comisiei de monitorizare,

coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului

de control intern/managerial reglementările metodologice,

criteriile de evaluare necesare pentru a satisface cerințele

generale și specifice de control intern;

d) asigură evaluarea sistematică, în scopul menținerii la un

nivel considerat acceptabil a riscurilor asociate structurilor,

programelor, proiectelor sau operațiunilor;

e) asigură cunoașterea de către personalul de conducere și

de execuție a importanței și rolului controlului intern;

f) asigură înregistrarea de îndată și în mod corect a tuturor

operațiunilor și evenimentelor semnificative;

g) verifică și asigură realizarea de către instituție a cerințelor

generale și specifice în domeniul controlului intern managerial

prevăzute de dispozițiile legale în vigoare;

h) elaborează proiectul de raport anual asupra sistemului de

control intern managerial, pe care îl prezintă spre avizare

Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare

metodologică a dezvoltării sistemului de control

intern/managerial cu atribuții în acest sens;

i) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

18. La articolul 27, partea introductivă și literele b), f), i)

și n) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Compartimentul administrativ se află în

subordinea directorului adjunct și îndeplinește următoarele

atribuții principale:

��������......����������������..

b) asigură organizarea serviciului de pază al instituției;

���������............���������������..

f) face comenzi pentru realizarea ștampilelor și tipăriturilor

folosite în activitatea de secretariat, în bază documentelor

justificative;

��������......����������������..

i) asigură curățenia spațiilor de lucru aflate în administrarea

sau proprietatea Institutului; 

��������......����������������..

n) oferă informații necesare întocmirii caietelor de sarcini

pentru achiziționarea de servicii și echipamente, ce intră în sfera

domeniului administrativ;”.

19. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Serviciul marketing, comunicare, publicații și

IT este subordonat directorului adjunct și este compus din

Compartimentul comunicare, Compartimentul publicații și

Compartimentul IT.

(2) Serviciul marketing, comunicare, publicații și IT este

condus de un șef serviciu care coordonează activitatea

compartimentelor prevăzute la alin. (1).

(3) Serviciul marketing, comunicare, publicații și IT urmărește

atingerea următoarelor obiective:

a) coordonarea activității de marketing, sub îndrumarea

directă a managerului;

b) elaborarea, implementarea și dezvoltarea strategiilor și

politicilor de marketing ale Institutului;

c) coordonarea tuturor activităților de creare, transmitere și

menținere a unei imagini unitare a instituției, în raport cu

strategia de marketing, sub îndrumarea directă a managerului;

d) monitorizarea permanentă a pieței și a concurenței;

e) identificarea și anticiparea nevoilor consumatorilor;

f) plasarea și distribuirea produselor și serviciilor Institutului

acolo unde sunt cumpărate sau consumate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

11



g) promovarea produselor pe piață și în conștiința

potențialilor consumatori prin comunicare cu aceștia;

h) adaptarea continuă și buna întreținere a infrastructurii

informatice a instituției — hardware și software — la cerințele

programelor și proiectelor Institutului;

i) asigurarea pregătirii profesionale și actualizarea

cunoștințelor prin măsuri de perfecționare a pregătirii

personalului din cadrul serviciului;

j) gestionarea canalelor de comunicare ale Institutului.

(4) Serviciul marketing, comunicare, publicații și IT

îndeplinește următoarele atribuții:

a) asigură implementarea strategiilor și politicilor de

marketing ale Institutului;

b) asigură monitorizarea permanentă a pieței și concurenței

în vederea actualizării și/sau modificării strategiei și politicilor de

marketing ale Institutului;

c) asigură activitatea de planificare și organizare a sistemului

informatic din Institut;

d) realizează planuri și rețele de comunicare internă și

externă și asigură implementarea acestora la nivelul tuturor

compartimentelor Institutului;

e) asigură comunicarea cu celelalte compartimente în

vederea prelucrării informațiilor primite de la acestea;

f) întreține, completează și updatează informațiile pe rețeaua

de internet;

g) asigură omogenitatea sistemelor IT ale Institutului;

h) contribuie la realizarea evenimentelor organizate de

Institut (seminare, congrese, colocvii, mese rotunde, școli de

vară, conferințe și dezbateri, naționale și internaționale);

i) asigură relația cu media;

j) asigură valorificarea studiilor, analizelor, cercetărilor prin

publicarea de lucrări științifice, reviste, broșuri și colecții de carte,

a unor portaluri electronice, manuale, dar și a altor lucrări în

domeniu, în limba română și în principalele limbi de circulație

internațională, difuzate în format tipărit și/sau electronic;

k) asigură editarea, publicarea și diseminarea publicațiilor de

specialitate, potrivit obiectului său de activitate.

(5) Compartimentul comunicare îndeplinește următoarele

atribuții principale:

a) realizează și propune spre aprobare managerului strategia

și planul de marketing ale Institutului;

b) realizează planul de comunicare internă și externă a

Institutului;

c) efectuează segmentarea pe tipuri de produse și servicii

ale Institutului;

d) se ocupă de plasarea adecvată a ofertei Institutului în

raport cu beneficiarii;

e) dezvoltă raporturile Institutului cu media;

f) utilizează bazele de date din cadrul Institutului pentru

diseminarea materialelor generate;

g) organizează seminare, congrese, colocvii, mese rotunde,

școli de vară, conferințe și dezbateri, naționale și internaționale;

h) supervizează realizarea elementelor de identitate vizuală

ale Institutului și le propune spre aprobare managerului

Institutului;

i) urmărește reflectarea în media a activităților Institutului și

propune acțiuni corective în cazul apariției unor disfuncționalități

în percepția publică față de activitatea Institutului;

j) sprijină activitatea celorlalte compartimente ale Institutului,

în vederea asigurării identității de imagine a instituției;

k) asigură accesul la informațiile de interes public, din oficiu

sau la cerere, în condițiile legii;

l) administrează solicitările de acces la informațiile de interes

public, conform prevederilor legale;

m) furnizează către mass-media informațiile de interes public

cu referire la activitatea Institutului, în condițiile legii;

n) monitorizează presa, realizează analize de impact,

monitorizează percepția publicului asupra Institutului;

o) gestionează crizele de imagine/disfuncționalitățile de

comunicare interinstituțională.

(6) Compartimentul IT îndeplinește următoarele atribuții:

a) asigură elaborarea și aplicarea strategiei Institutului în

domeniul informatic și al tehnologiei informației, în conformitate

cu prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru

asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a

funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și

sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

b) asigură valorificarea publicistică a rezultatelor activității

Institutului;

c) creează rețeaua informatică integrată a Institutului și

asigură securitatea informatică a bazelor de date;

d) asigură mentenanța rețelei hardware și software și

răspunde de derularea contractelor de servicii aferente;

e) realizează și actualizează paginile de internet ale

Institutului;

f) asigură buna funcționare a dotărilor electronice necesare

desfășurării în bune condiții a activităților specifice Institutului,

precum și buna funcționare a acestora;

g) răspunde de derularea contractelor de servicii internet cu

respectarea cadrului de reglementare a relațiilor dintre furnizorii

de rețele și servicii de comunicații electronice, pe de o parte, și

utilizatorii finali, pe de altă parte, în conformitate cu prevederile

legale în domeniu;

h) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.

(7) Compartimentul publicații exercită următoarele atribuții

principale:

a) valorifică studiile, analizele, cercetările prin publicarea de

lucrări științifice, reviste, broșuri și colecții de carte, a unor

portaluri electronice, manuale, dar și a altor lucrări în domeniu,

în limba română și în principalele limbi de circulație

internațională, difuzate în format tipărit și/sau electronic;

b) asigură diseminarea publicațiilor Institutului către

grupurile-țintă/beneficiari în funcție de conținutul și

adresabilitatea acestora;

c) coordonează și monitorizează editarea/publicarea și

diseminarea publicațiilor de specialitate, potrivit obiectului său

de activitate;

d) propune legături cu publicații de profil din țară și din

străinătate;

e) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

20. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Direcția cercetare se află în subordinea

managerului, este condusă de un director și are următoarele

atribuții principale:

a) coordonează activitatea de cercetare a Institutului și

supraveghează calitatea acesteia;

b) favorizează, stimulează și propune liniile de perspectivă

pentru programele și proiectele instituției în domeniul cercetării;

c) prezintă propuneri de programe și/sau proiecte pentru

Institut;

d) avizează raportul anual conținând principalele rezultate

ale cercetărilor Institutului, precum și rapoartele și informările

comunicate managerului, întocmite pe baza informațiilor din

bazele de date;

e) identifică și face demersuri pentru dezvoltarea legăturilor

Institutului cu unități sau departamente ale Ministerului Educației

Naționale și Cercetării Științifice, ale Ministerului Tineretului și

Sportului, ale Ministerului Culturii, Academiei Române, Arhivelor

Naționale, cu universități acreditate în România și peste hotare,

asociații profesionale, precum și cu alte universități, institute și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

12



centre de cercetare, locale, naționale și internaționale, care au

un obiect de studiu de interes comun, precum și cu publicații de

specialitate, din țară sau din străinătate;

f) prezintă propuneri pentru desemnarea echipei de realizare

și implementare a fiecărui program și/sau proiect din domeniul

cercetării derulat de Institut;

g) stabilește parteneriate cu instituții și organizații la nivel

național și internațional care au interese comune cu cele ale

Institutului;

h) planifică prioritățile participării la manifestări științifice cu

comunicări din rezultatele activității de cercetare-dezvoltare, în

condițiile legii, cu sprijinul compartimentelor Institutului, în limita

resurselor financiare, și le propune managerului pentru

aprobare;

i) stabilește prioritățile de a publica lucrări științifice, în

condițiile legii, cu sprijinul compartimentelor Institutului, în limita

resurselor financiare, și le propune managerului pentru

aprobare;

j) propune brevetarea rezultatelor cercetării, în condițiile legii,

cu sprijinul compartimentelor Institutului, în limita resurselor

financiare;

k) identifică, împreună cu celelalte compartimente,

posibilitățile de aderare a Institutului la organisme naționale și

internaționale și rețele de interes pentru instituție și întreprinde

demersurile necesare în acest scop;

l) propune editarea de publicații și tipărituri ale Institutului și

fundamentează aceste propuneri;

m) coordonează și urmărește activitatea colaboratorilor

specializați pentru activitățile de cercetare;

n) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.

(2) În subordinea Direcției cercetare se află Serviciul

cercetare.”

21. La articolul 31, alineatele (1) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Serviciul cercetare este subordonat Direcției

cercetare și este compus din Compartimentul studii, cercetare,

analize, Compartimentul CONT SATELIT — baze de date în

cultură și Compartimentul documentare.

..............................................................................................

(4) Serviciul cercetare are următoarele atribuții principale:

a) asigură fundamentarea programelor și politicilor culturale

ale Ministerului Culturii, la solicitarea acestuia;

b) avizează strategiile în domeniu, elaborate de

compartimentele coordonate;

c) asigură diseminarea rezultatelor cercetărilor și studiilor

despre sectoarele culturale și creative pentru specialiștii din

domeniu și pentru publicul larg, prin intermediul instrumentelor

specifice și prin participarea la conferințele naționale și

internaționale de profil;

d) asigură realizarea studiilor, analizelor și cercetărilor

incluse în planul anual de cercetare;

e) coordonează organizarea seminarelor, congreselor,

colocviilor, meselor rotunde, a școlilor de vară, conferințelor și

dezbaterilor naționale și internaționale;

f) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

22. La articolul 32, partea introductivă și literele a) și o)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 32. — Compartimentul studii, cercetare, analize exercită

următoarele atribuții principale:

a) furnizează studii de profunzime pentru fundamentarea

programelor și politicilor culturale ale Ministerului Culturii, la

solicitarea acestuia;

...............................................................................................

o) elaborează și monitorizează predicții în ceea ce privește

fluctuația cererii privind necesarul de formare, specializare și

perfecționare a personalului din rețeaua instituțiilor publice de

cultură;”.

23. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 33. — Compartimentul CONT SATELIT — baze de date

în cultură exercită următoarele atribuții principale:

a) colectează, gestionează, arhivează și analizează date

statistice despre sectoarele culturale și creative din România;

b) raportează datele statistice pe contul satelit privind cultura

potrivit metodologiei dezvoltate împreună cu Institutul Național

de Statistică;

c) furnizează, la cerere, date și analize solicitate Ministerului

Culturii de către organismele internaționale preocupate de

sectorul cultural;

d) contribuie la realizarea raportului anual conținând

principalele rezultate ale cercetărilor Institutului;

e) actualizează informații despre beneficiari;

f) actualizează informațiile privind beneficiarii prezenți și

potențiali, precum și concurenții instituției;

g) constituie și administrează bazele de date digitale ale

Institutului;

h) furnizează, la cererea managerului și a celorlalte

compartimente, rapoarte și informări pe baza informațiilor din

bazele de date;

i) sesizează managerul asupra situațiilor în care informațiile

necesare constituirii sau actualizării bazelor de date sunt

furnizate cu întârziere sau în mod defectuos de către celelalte

compartimente;

j) dezvoltă și consolidează metode statistice care să măsoare

impactul și contribuția culturii în economia națională;

k) furnizează un sistem de informații economice legate de

cultură, conceput ca satelitul Sistemului de conturi naționale

(SCN), pentru a permite estimarea impactului culturii asupra

economiei în ansamblu;

l) implementează contul satelit privind cultura, în conformitate

cu ultimele dezvoltări la nivel european și internațional, în

vederea obținerii celui mai adecvat instrument pentru efectuarea

unei evaluări cuprinzătoare a dimensiunii economice a

sectorului și a evoluției acesteia;

m) colaborează cu Institutul Național de Statistică pentru

armonizarea metodologiilor specifice;

n) realizează maparea/cartografierea sectorului cultural pe

baza datelor obținute;

o) participă la conferințe/seminare interne și internaționale

privind contul satelit privind cultura;

p) gestionează platforma de colectare on-line a datelor din

teritoriu privind activitatea culturală, infrastructura și personalul

de specialitate din sectorul operațional cultură;

q) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

24. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Compartimentul documentare exercită

următoarele atribuții principale:

a) susține demersurile științifice de cercetare a tuturor

surselor edite și inedite, cărți, ziare, manuscrise, jurnale,

documente de arhivă și altele, legate de sectoarele culturale și

creative;

b) contribuie la realizarea raportului anual conținând

principalele rezultate ale cercetărilor Institutului;

c) efectuează documentări pentru domeniul cultural și

domeniile adiacente acestuia și valorifică rezultatele acestor

cercetări;

d) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

13



25. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Direcția formare profesională se află în

subordinea managerului, este condusă de un director și are

următoarele atribuții principale:

a) coordonează activitatea de formare profesională a

Institutului și supraveghează calitatea acesteia;

b) favorizează, stimulează și propune liniile de perspectivă

pentru programele și proiectele instituției în domeniul formării

profesionale;

c) prezintă propuneri de programe și/sau proiecte pentru

Institut;

d) inițiază, stabilește, dezvoltă și susține raporturi de

colaborare și cooperare cu alte unități sau departamente ale

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, ale

Ministerului Tineretului și Sportului, ale Ministerului Culturii,

Academiei Române, Arhivelor Naționale, cu universități

acreditate în România și peste hotare, asociații profesionale,

precum și cu alte universități, institute și centre de cercetare,

locale, naționale și internaționale, care au un obiect de studiu

sau activități de formare de interes comun;

e) prezintă propuneri pentru desemnarea echipei de realizare

și implementare a fiecărui program și/sau proiect din domeniul

formării profesionale derulat de Institut;

f) stabilește parteneriate cu instituții și organizații care au

interese comune cu cele ale Institutului;

g) planifică prioritățile de participare la conferințe, grupuri de

lucru sau comunicări din domeniul formării profesionale;

h) planifică și organizează, pe baza propunerilor șefului

Serviciului formare profesională, editarea materialelor de curs

sau a suporturilor de curs pentru activitățile de formare ale

Institutului;

i) identifică, împreună cu celelalte compartimente,

posibilitățile de aderare a Institutului la organisme naționale și

internaționale și rețele de interes pentru instituție și întreprinde

demersurile necesare în acest scop;

j) propune editarea de publicații și tipărituri ale Institutului și

fundamentează aceste propuneri;

k) coordonează și urmărește activitatea colaboratorilor

specializați pentru activitățile de formare profesională;

l) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.

(2) În subordinea Direcției formare profesională se află

Serviciul formare profesională.

(3) Serviciul formare profesională este condus de un șef

serviciu și coordonează activitatea următoarelor compartimente:

Compartimentul planificare și administrare cursuri,

Compartimentul diplome, atestate, certificate și Compartimentul

evidențe/registre.

(4) Serviciul formare profesională urmărește atingerea

următoarelor obiective:

a) diversificarea și adaptarea continuă a ofertei de programe

de formare profesională a Institutului, la cerințele beneficiarilor

specifici Institutului;

b) creșterea veniturilor Institutului din activitățile de formare

profesională;

c) buna informare a instituțiilor de profil, a profesioniștilor din

sectorul culturii, precum și a publicului larg asupra

caracteristicilor și avantajelor formării profesionale;

d) îmbunătățirea modului de eliberare a diplomelor,

certificatelor, avizelor și atestatelor emise de Institut.

(5) Serviciul formare profesională are următoarele atribuții

principale:

a) coordonează activitatea de identificare și planificare a

programelor profesionale pentru ocupațiile specifice domeniului

culturii;

b) avizează planurile pentru programele de pregătire;

c) avizează propunerile de colaborare a Institutului cu

formatori cu experiență în competențe profesionale specifice;

d) coordonează demersurile necesare pentru obținerea

autorizației de eliberare a certificatelor de competențe

profesionale cu recunoaștere națională pentru ocupații din

domeniul culturii din partea Consiliului Național de Formare

Profesională a Adulților;

e) asigură existența cadrului necesar care să permită

efectuarea evaluărilor de competențe profesionale;

f) avizează propunerile de tarife pentru activitățile

desfășurate în cadrul programelor de formare profesională și

pentru activitatea de evaluare;

g) coordonează activitățile de selecție și pregătire a

specialiștilor din domeniul culturii în vederea certificării ca

evaluatori de competențe profesionale;

h) identifică și face demersuri pentru dezvoltarea legăturilor

Institutului cu alte instituții și organizații cu activitate în domeniul

formării profesionale și educației permanente;

i) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa,

potrivit legii.”

26. La articolul 36, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — Compartimentul planificare și administrare cursuri

îndeplinește următoarele atribuții principale:”.

27. La articolul 38, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Compartimentul evidențe/registre îndeplinește

următoarele atribuții principale:”.

28. La articolul 38, după litera d) se introduce o nouă

literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) gestionează Registrul evaluatorilor de specialitate pentru

evaluarea managerilor culturali;”.

29. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

14

Ministrul culturii,

Vlad Tudor Alexandrescu 

București, 14 aprilie 2016.

Nr. 2.258.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 re
gu

la
m

en
t)

I
N

S
T

I
T

U
T

U
L

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
 
P

E
N

T
R

U
 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 
Ș

I
 
F

O
R

M
A

R
E

 
C

U
L

T
U

R
A

L
Ă

—
 
o

r
g

a
n

i
g

r
a
m

ă
 
—

 

N
u
m

ă
r
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
:
 
4
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/27.IV.2016

15

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

�Co
ns
ili
ul
�a
dm

in
ist
ra
tiv

M
an
ag
er
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�j
ur
id
ic
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�a
ud

it�
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�c
on

tr
ol
�

m
an
ag
er
ia
l�i
nt
er
n�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�r
es
ur
se
�

um
an
e�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�a
ch
izi
�ii
�

pu
bl
ic
e�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l��
tii
n�
ifi
c�

ce
rc
et
ar
e�
de

zv
ol
ta
re
�

Di
re
c�
ia
�fo

rm
ar
e�

pr
of
es
io
na
l�
�

Co
nt
ab
il�
�e
f�

Co
ns
ili
ul
�d
e�
sp
ec
ia
lit
at
e

Di
re
c�
ia
�c
er
ce
ta
re
�

Di
re
ct
or
�a
dj
un

ct

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

ad
m
in
ist
ra
tiv
�

Se
rv
ic
iu
l�m

ar
ke
tin

g,
�

co
m
un

ic
ar
e,
�p
ub

lic
a�
ii�
�i�
IT
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

co
m
un

ic
ar
e�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�p
ub

lic
a�
ii�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�I
T

Se
rv
ic
iu
l�c
er
ce
ta
re

Se
rv
ic
iu
l�f
or
m
ar
e�

pr
of
es
io
na
l�
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

fin
an
ci
ar
�c
on

ta
bi
lit
at
e�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�s
tu
di
i,�

ce
rc
et
�r
i,�
an
al
ize

�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l

CO
N
T�
SA

TE
LI
T�
–�

ba
ze
�d
e�
da
te
�în
�c
ul
tu
r�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

do
cu
m
en

te
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

pl
an
ifi
ca
re
��i
�a
dm

in
ist
ra
re
�

cu
rs
ur
i�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�

ev
id
en

�e
�/�
re
gi
st
re
�

Co
m
pa
rt
im

en
tu
l�d
ip
lo
m
e,
�

at
es
ta
te
,�c
er
tif
ic
at
e�



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 325/27.IV.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|935846]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


